关于发布《深圳证券交易所公司债券创新

品种业务指引第 1 号——绿色公司债券

（2021 年修订）》等业务指引的通知

深证上〔2021〕684 号

各市场参与人：

为进一步完善现有公司债券创新品种规则体系，积极发

挥交易所债券市场功能和产品优势，本所修订了《深圳证券

交易所公司债券创新品种业务指引第 1 号——绿色公司债

券》，并将《深圳证券交易所公司债券创新品种业务指引第

3 号——扶贫专项公司债券》修订为《深圳证券交易所公司

债券创新品种业务指引第 3号——乡村振兴专项公司债券》，

现予以发布，自发布之日起施行。

本所 2020 年 11 月 27 日发布的《深圳证券交易所公司

债券创新品种业务指引第 1号——绿色公司债券》《深圳证

券交易所公司债券创新品种业务指引第 3号——扶贫专项公

司债券》同时废止。

特此通知

附件：1.《深圳证券交易所公司债券创新品种业务指引

第 1 号——绿色公司债券（2021年修订）》

    2.《深圳证券交易所公司债券创新品种业务指引第 3

号——乡村振兴专项公司债券（2021 年修订）》

深圳证券交易所

2021 年 7月 13日

http://docs.static.szse.cn/www/disclosure/notice/general/W020210713654171773449.pdf
http://docs.static.szse.cn/www/disclosure/notice/general/W020210713654171773449.pdf
http://docs.static.szse.cn/www/disclosure/notice/general/W020210713654171796934.pdf
http://docs.static.szse.cn/www/disclosure/notice/general/W020210713654171796934.pdf

深圳证券交易所公司债券创新品种业务指引第1号——绿色公司债券
（2021年修订）

各市场参与人：
为进一步完善现有公司债券创新品种规则体系，积极发挥交易所债券市场功能和产品优势，本
所修订了《深圳证券交易所公司债券创新品种业务指引第1号——绿色公司债券》，并将《深
圳证券交易所公司债券创新品种业务指引第3号——扶贫专项公司债券》修订为《深圳证券交
易所公司债券创新品种业务指引第3号——乡村振兴专项公司债券》，现予以发布，自发布之
日起施行。
本所2020年11月27日发布的《深圳证券交易所公司债券创新品种业务指引第1号——绿色公
司债券》《深圳证券交易所公司债券创新品种业务指引第3号——扶贫专项公司债券》同时废
止。
特此通知

第一条

为落实大力推进生态文明建设和构建绿色金融体系的要求，发挥好绿色债券对环境改善、应对
气候变化和资源节约高效利用的支持作用，推动经济社会可持续发展和产业绿色转型升级，深
圳证券交易所（以下简称本所）根据《公司法》《证券法》《公司债券发行与交易管理办法》
等有关规定和本所相关业务规则，制定本指引。

第二条

本指引所称绿色公司债券，是指发行人依照法定程序发行，募集资金用于支持绿色产业的公司
债券。

第三条

发行人申请发行绿色公司债券并在本所上市或挂牌转让，除应当符合中国证券监督管理委员会
及本所相关业务规则的规定外，还应当遵守本指引的特别规定。

第四条

绿色公司债券募集资金应当用于绿色产业领域的业务发展，其中确定用于绿色产业项目（以下
简称绿色项目）建设、运营、收购或偿还绿色项目贷款等的募集资金金额应当不低于募集资金
总额的70%。

绿色产业领域以及绿色公司债券募集资金用于的绿色项目的识别和界定参考国家绿色债券支持
项目目录。

第五条

最近一年合并财务报表中绿色产业领域营业收入比重超过50%（含），或绿色产业领域营业收

1

入比重虽小于50%，但绿色产业领域业务收入和利润均在所有业务中最高，且均占到发行人总
收入和总利润的30%以上的公司，可不对应具体绿色项目申报发行绿色公司债券，但绿色公司
债券募集资金应当明确用于公司绿色产业领域的业务发展，并在债券存续期间持续披露募集资
金用于绿色项目的相关情况。主承销商应对该类公司是否符合前述标准进行核查并出具核查意
见。受托管理人应持续督促该类公司进行募集资金使用相关信息披露。

第六条

发行人应当在募集说明书中披露募集资金拟投资的绿色项目情况、所属具体的绿色项目类别、
项目认定依据或标准及环境效益目标、绿色公司债券募集资金使用计划和管理制度等内容，并
由主承销商出具核查意见。

第七条

对于符合国家绿色债券支持项目目录相关要求的绿色项目，发行人在申报发行时及存续期内可
自主选择是否聘请独立的专业评估或认证机构出具评估意见或认证报告。本所鼓励发行人提交
独立的专业评估或认证机构就募集资金拟投资项目属于绿色项目出具的评估意见或认证报告。

对于国家绿色债券支持项目目录之外、投资者不容易识别或发行人认为需要聘请第三方评估认
证的绿色项目，申报发行时应当聘请独立的专业评估或认证机构出具评估意见或认证报告。

评估认证机构的资质及其出具的评估意见或认证报告内容应当符合《绿色债券评估认证行为指
引（暂行）》的要求。

第八条

募集资金主要用于碳中和项目建设、运营、收购或偿还碳中和项目贷款的绿色公司债券，发行
人在申报或发行阶段可以在债券全称中使用“碳中和绿色公司债券”标识。碳中和项目包括但
不限于：
（一）清洁能源类项目（包括太阳能、风电及水电等项目）；
（二）清洁交通类项目（包括城市轨道交通、电气化货运铁路和电动公交车辆替换等项目）；
（三）可持续建筑类项目（包括绿色建筑、超低能耗建筑及既有建筑节能改造等项目）；
（四）工业低碳改造类项目（碳捕集利用与封存、工业能效提升、电气化改造及高碳排放转型
升级等项目）；
（五）其他具有碳减排效益的项目。

发行人应当在募集说明书中披露碳中和项目环境效益相关信息，按照“可计算、可核查、可检
验”的原则，重点披露环境效益测算方法、参考依据，并对项目能源节约量（以标准煤计）、
碳减排等环境效益进行定量测算。

鼓励发行人在项目完成可行性研究、获得建设许可、项目开工等重要节点披露由独立第三方机
构出具的碳中和项目碳减排等环境效益评估认证报告。

第九条

2

募集资金主要用于支持海洋保护和海洋资源可持续利用相关项目的绿色债券，发行人在申报或
发行阶段可以在绿色债券全称中添加“（蓝色债券）”标识。

发行人应当在募集说明书中披露项目对海洋环境、经济和气候效益影响相关的信息。

第十条

鼓励绿色公司债券发行人在募集说明书中设置与自身整体碳减排等环境效益目标达成情况挂钩
的条款。

第十一条

绿色公司债券存续期内，发行人应当在定期报告中披露绿色公司债券募集资金使用具体领域、
绿色项目进展情况及其产生的环境效益等。受托管理人应在年度受托管理事务报告中披露上述
事项。

第十二条

绿色公司债券存续期内，鼓励发行人按年度向市场披露由独立的专业评估或认证机构出具的评
估意见或认证报告，对绿色公司债券支持的绿色项目进展及其环境效益（碳中和绿色公司债券
应当含碳减排情况）等实施持续跟踪评估。

第十三条

本所将安排专人处理绿色公司债券的申报受理及审核确认，提高绿色公司债券发行上市审核或
挂牌条件确认工作效率。

第十四条

本所鼓励各类金融机构、证券投资基金及其他投资性产品、社会保障基金、企业年金、社会公
益基金、企事业单位等机构投资者投资绿色公司债券。

第十五条

符合要求的境外公司申请发行绿色公司债券并在本所上市交易或挂牌转让的，参照本指引执行
。

第十六条

符合要求的绿色资产支持证券及本所认可的其他绿色债券品种在本所上市交易或挂牌转让的
，参照本指引执行。

第十七条

3

发行人、主承销商、受托管理人以及相关证券服务机构等违反本指引的，本所按照相关业务规
则的规定对其采取自律监管措施或者纪律处分。

第十八条

本指引由本所负责解释。

第十九条

本指引自发布之日起施行。